
 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 260 del 14/08/2019 

 

SETTORE TECNICO 

 

SERVIZIO: Ufficio Tecnico 

 

 
OGGETTO 

 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA 

COMUNALE. APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO PER 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE, 

MISURA E CONTABILITA’ DEI LAVORI, COORDINAMENTO IN FASE 

DI PROGETTAZIONE E ESECUZIONE 

 



 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

Ufficio Tecnico 

 

NUMERO GENERALE: 260 

NUMERO PER SETTORE: 59 

DATA ADOZIONE: 14/08/2019 

 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA 

COMUNALE. APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO PER AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE, MISURA E 

CONTABILITA’ DEI LAVORI, COORDINAMENTO IN FASE DI 

PROGETTAZIONE E ESECUZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco N. 6 del 19.06.2015;    

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 18/04/2019, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 18/04/2019, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2019-2021; 

RICHIAMATO il Bando pubblico per la selezione di “Interventi di efficientamento energetico 

negli edifici pubblici e di realizzazione di micro reti nelle strutture pubbliche nella Regione 

Sardegna” da finanziarsi con le risorse delle Azioni 4.1.1 e 4.3.1 dell’Asse IV del POR FESR 2014-

20, approvato con Determinazione a firma congiunta dei Direttori Generali dei Lavori pubblici e 

dell’Industria n. 25492/876 del 30.06.2017, con scadenza fissata, ai sensi dell’art. 10 del Bando 

medesimo, al 03/11/2017, successivamente prorogata al 04.12.2017 con Determinazione n. 

39164/1693 dell’ 11.10.2017;  

VISTA la nota prot. n° 383 del 14/03/2019 dell’Unità di Progetto Interventi per l’efficientamento 

energetico della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Lavori Pubblici con la quale 

viene comunicato che il Comune di Ollolai risulta utilmente inserita nella graduatoria approvata con 

determinazione n. 13 del 04/03/2019, e risulta beneficiaria di un finanziamento regionale pari a €. 

380.000,10 per l’intervento di efficientamento energetico della palestra comunale; 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/07/2019 è stata 

inserita nel Bilancio Comunale 2019 la somma di €. 45.000,00 per il cofinanziamento dei lavori di 

efficientamento energetico della palestra comunale; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di 

Progettazione, Direzione, Misura e Contabilità dei Lavori, nonché di Responsabile della 

Sicurezza per la fase di progettazione e esecuzione, dell’intervento “Efficientamento energetico 

della palestra comunale”; 



 

 

 

 

ACCERTATO che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 

Consip S.p.A.; 

VISTI GLI ARTICOLI: 

-  36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

-  l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO: 

-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 301703 del corrente bilancio; 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

 non risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente 

al servizio da acquisire; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 40.000 €, IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, 

lett. a) del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 

soglia; 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed 

i servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

VISTA la lettera di invito alla presentazione di offerta economica per il conferimento dell’incarico 

di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione, Misura e Contabilità dei Lavori, nonché di 

Responsabile della Sicurezza per la fase di progettazione e esecuzione, dell’intervento 

“Efficientamento energetico della palestra comunale”; 

RITENUTO opportuno provvedere all’individuazione del professionista, in grado di fornire un 

supporto al fine di predisporre un’idea progettuale competitiva; 

DATO atto che l’appalto è stato registrato con CIG: Z26298033F; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione, 

Misura e Contabilità dei Lavori, nonché di Responsabile della Sicurezza per la Fase di 

progettazione e Esecuzione, dell’intervento “Efficientamento energetico della palestra comunale”, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 

DI APPROVARE la lettera di invito alla presentazione di offerta economica per il conferimento 

dell’incarico di Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione, Misura e Contabilità dei Lavori, 

nonché di Responsabile della Sicurezza per la Fase di Progettazione e Esecuzione, dell’intervento 

“Efficientamento energetico della palestra comunale”; 

DI RICORRERE alla piattaforma Cat Sardegna per l'espletamento della procedura in oggetto; 



 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come 

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Soro Davide 

Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

Ing. Davide Soro 

 

 

 

 

 

 

 

 


